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ÖNSÖZ

İnsanlık tarihinde trajik dönemler﻿ de yaşandı, 
görkemli zamanlar﻿ da. Bugün insanlığın han-

gisini yaşadığı sorusunun muhtemel cevabı ‘trajik’ 
olacaktır. Yoksulluk, savaşlar, soykırımlar gibi ge-
niş çaplı yıkımlar arasında hayata tutunamama bu 
trajedinin bize görünen yüzüdür. İnsana tahakküm﻿ 
eden otoriter yapılar﻿, uluslararası tekellerin yarattı-
ğı açık ve örtük sömürü düzenleri, geleneksel top-
lumsal ilişki formlarının çöküşüyle birleşince tra-
jedi daha yıkıcı hale gelmiştir. Trajediyi daha da 
büyüten şey, onu önleyecek imkânların var oldu-
ğu bir dünyada hiçbir şey yapamamanın verdiği acı 
ve kederdir. İnsanlığın yüzyıllar boyunca biriktirdi-
ği bilginin, yaşanan trajediyi herkese görünür kıl-
manın dışında onu önleyecek mekanizmaları yara-
tamaması bu acıyı daha da büyütmektedir. Bu kri-
zi akıl ve bilimle daha iyi bir dünya kurma iddia-
sındaki modernliğin sonunda yaşıyor olmamız da 
ayrı bir ironidir!

Modern﻿ öncesi dönemin krizi﻿, hâkim kurumsal 
dini yapıların birey, toplum, devlet ilişkilerine dair 
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yarattığı krizdi. Akıl, bilim, doğa, ilerleme ve top-
lumsal yeniden inşa adına modernlik ve onun bir 
türevi olarak Aydınlanma﻿ siyasal düzenin bir aracı-
na dönüşen bu yapılara karşı mücadele verdi. Mez-
hep savaşlarıyla kan revan içinde kalan Avrupa bu 
sonucu yaratan yapıları tarihin dışına itti ve mo-
dernliği kurdu. 

Bugün yine krizdeyiz. Ama bu kriz bütünüyle 
kurumsal dini yapılar﻿ tarafından üretilmiş değil-
dir. Farklı küresel faktörler sahnededir. Bu durum-
da çok katmanlı bir kriz çözümlemesine ihtiyaç var-
dır. Eşik değerlerin aşıldığı bu tür krizler, tarihin 
yeni bir evresine geldiğimizi göstermektedir. Orta 
Çağ’dan modern﻿ döneme geçişteki kayıplar ve ka-
zanımlar gibi bugün de modernitenin bize kazan-
dırdıkları ve kaybettirdikleriyle yeni bir eşiğe gel-
miş bulunuyoruz. 

Bu eşikte sorulması gereken sorular şunlar: Di-
nin yerine ikame edilen modernliğin, seküler﻿liğin, 
bilimin ve aklın daha iyi bir toplum inşa etme ide-
ali bugün itibarıyla ne ölçüde gerçekleşmiştir? Tek-
nik anlamda dışarıya doğru büyüyen insanlık, ken-
di içine doğru neden büzüldü ve fakirleşti? 

21. Yüzyıl inançlıya da inançsıza da yetecek ka-
dar travma üretti. Bugün hırsın, gücün, farklı ku-
rumsallaşmış otoritelerin katlettiği adalet, dejenere 
ettiği ahlak, yarattığı korku iklimi, sebep olduğu soy-
kırımlar ve yoksulluklar her coğrafyada kol geziyor. 

Bu travmaları atlatacak bir iç uyum ve güven 
kaynağına muhtaç durumdayız. Bütün insan ben-
liklerini dikkate alan ama bencilliklerini törpüle-
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yen; gözünü iktidar hırsı bürümüş kast karakterli 
yapılara karşı farkındalık geliştiren, ölüm saplantı-
lı savaş kültürleri﻿yle mücadele eden bir sistem fik-
rine ihtiyaç vardır. Orta Çağ’da gözünü iktidar ve 
para hırsı bürümüş bir ruhban kasta karşı verilen 
mücadele gözünü iktidar ve para hırsı bürümüş bu-
günün modern﻿ kastlarına karşı nasıl verilecek? Bü-
tün mesele bu!

Tüm bu endişelerden hareket eden elinizdeki 
eserin birinci bölümü insanlığın içine sürüklendiği 
krizin kökenlerine ilişkin geçmişle bir hesaplaşma-
ya girişmekte, ikinci bölümü bu krizden çıkış için 
bir rota önermektedir. 

Eserin çağımızın ruhuna, insan ve toplum anla-
yışına, güç ilişkilerine dair bir farkındalık yaratma-
sı içten temennimdir.

Şaban Ali Düzgün, Ankara 2025


